Đình hướng Đông Nam nhìn ra đường làng và sông,
trùng tu dưới đời Tự Đức và Khải Định, bị triệt giải năm 1947 do chủ trương tiêu
thổ kháng chiến. Năm 1958, đình làng được tái thiết với hậu tẩm bằng kèo cột gỗ,
tiền đường đúc trụ xi măng. Chiến cuộc xuân Mậu Thân 1968 làm đình hư hỏng
nặng, nên vào năm 1970 với kinh phí bồi thường chiến tranh, đình được xây dựng
lại do Kiến trúc sư Nguyễn Đăng Mô thiết kế. Mấy năm sau 1975, đình bị dùng
làm kho chứa muối nên hư hỏng nặng. Đến năm 1995 nhân dân mới đóng góp tu
(2) Trần Đại Vinh (Chủ biên) (2017).

bổ các tường vách. Vào tháng 4 năm Mậu Tý (2008), với sự phát tâm đóng góp,
cúng dường của dân làng tại chỗ và trong ngoài nước, đình được trùng tu khang
trang như hiện nay. Quy mô đình cũng vừa phải, chính đường dài 8m, rộng 7m,
tiền đường dài 7m, rộng 3.5m, mặt trước lắp cửa bản khoa. Đình lợp ngói liệt, nóc
trang trí lưỡng long triều nhật. Bờ quyết tạo hình long phụng, đều gắn sành sứ tăng
thêm vẻ thẩm mĩ cho ngôi đình(4) và vẫn uy nghi vững chải cho đến ngày hôm nay.

So với các đình làng khác thì đình làng Dương Nỗ (xã Phú Dương, huyện
Phú Vang) có điều đặc biệt là khu vực đình làng và sân đình được lấy âm xuống
mặt đất 1m, đảm bảo yêu cầu từ trong đình nhìn ra không thấy mặt nước sông Phổ
Lợi (thâm thổ bất kiến thủy), nhưng vào mùa lũ lụt, nước lũ có thể tràn vào sân
đình và sàn đình, như là một biểu hiện của sự hòa hợp âm dương. Cuộc đất thấp
này cũng giúp cho đình đứng vững trước những cơn bão mạnh, như bão Giáp Thìn
năm 1904, bão Ất Sửu năm 1985, nhưng cũng làm cho cột gỗ dễ hư hỏng.

Trong văn bản ngày 11/6 năm Tự Đức thứ 34 (1881) có ghi những chi tiết
liên quan đến đình làng Diên Đại, đó là trí ruộng công để tu sửa đình miếu và giúp
đỡ dân nghèo những năm mất mùa (tức 05/8/1881). Ngày 19/10 năm Duy Tân thứ
5 (tức 09/12/1911) có văn bản quy định đóng góp ruộng công 3 họ để tu sửa đình.

Chất liệu hiện đại nhưng vẫn bảo lưu và giữ gìn được quy cách, đường nét kiến trúc
cổ, xứng đáng là một ngôi đình đẹp và hoành tráng.

Đình làng Vĩnh Xương (xã Điền Môn, huyện Phong Điền) tôn tạo năm Tân
Tỵ (1881) cuối đời vua Tự Đức. Sau hư hỏng trong Kháng chiến chống Pháp, làng
đã tái thiết xây thành 5 gian, mái trước đắp thêm đường nóc giả tiền đường. Năm
2014, toàn làng đồng thuận lập dự án xây dựng quần thể Trung tâm Văn hóa làng
Vĩnh Xương, lấy đình làng làm then chốt. Năm 2018 tiến hành xây dựng và khánh
thành vào dịp Tết Kỷ Hợi 2019.

Bên cạnh đó, ở vùng trung du các đình làng cũng ra đời trong những hoàn
cảnh đặc biệt, đó là “Các làng La Khê, Phú Sơn có lịch sử hàng trăm năm trước,
nhưng chiến tranh ác liệt đã biến vùng đất này trở thành hoang hóa và sau ngày
giải phóng, đó được xem là nơi giãn dân, vùng kinh tế mới định canh rồi định cư,
ăn ra làm nên, người dân trong làng gồm cả con dân xưa và kẻ mới tới đã cùng
nhau góp của, góp công để dựng nên cái đình làng”(5).

Luận văn Thạc sĩ Hán
Nôm, Chuyên ngành Hán Nôm. Mã số: 60 22 40. Người hướng dẫn khoa học PGS.TS Nguyễn Kim
Sơn. Đại học Quốc gia Hà Nội. Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn. Hà Nội, tr. 70.

Tạp chí Nghiên cứu và Phát triển, số 2 (165) . 2021

64 l Văn hóa - Lịch sử

“Tôn tạo Bính Thân 2016

Ngày tháng 8 năm Tự Đức thứ 21 (1868), bổn xã dựng đình thuật lại sự tích,
làm ra văn bia, lời rằng: Thần dựa vào người để được cúng tế, người được thần
giúp đỡ để được dài lâu.

Trước đây, tiên tổ dựng đình, rường cột, rui mèn đã lo cho vững bền, vì muốn
để cho đời sau, đời đời kế tục nối tiếp, hiềm vì cây gỗ lâu năm đã mục nát nhiều.
Vào năm Thiệu Trị thứ 4 (1844), ngày mồng 9 tháng 9 chợt gặp bão lớn, đình đã
bị sụp đổ. Trải qua 3, 4 năm, thần không chỗ nương tựa, thực đáng lo vậy. Lúc đó,
lí trưởng Lê Văn Niên cùng với hương lão (quá cố) là Hoàng Đình Trù gia công
thu lượm các gỗ đình cũ, sức cho dân định theo chỗ cũ đổi lấy phương hướng làm
thành đình vuông. Từ đó, vị quan thủ bộ bị cách, nay đội ơn được khai phục, dân
vật một làng cũng đội ơn được an khang.

Đến năm Tự Đức thứ 14 (1861), ngày tháng 8, bổn xã chọn tự thừa Hoàng
Đình Nho làm hội chủ, đã triệt hạ đình này làm lại, không may (viên ấy) mắc bệnh
mà mất, ngày tháng 4, đương chức thủ bộ là Lê Văn Niên đã bàn với bổn xã làm
lại đình tạm, vốn là cơ ngơi không phải lâu dài, nhưng cũng là nơi tế tự xuân kỳ,
thu báo. Bèn vào ngày mồng 10 tháng 9 năm ngoái, bổn xã cùng nhau bàn bạc cử
hương chính Lê Văn Niên làm hội chủ, đêm ngày siêng năng ra sức cố gắng, cùng
với tú tài Hoàng Đình Cử, viên tử Nguyễn Văn Kỷ, Nguyễn Văn Thanh lo đôn đốc
mua cây gỗ, bắt dân chuyên chở về quy trí. Lại mời quan viên chức sắc và dân làng
cùng nhau bàn bạc, đóng góp đầy đủ vật liệu, lấy ngày 16 tháng 6 năm Tự Đức thứ
21 (1868) khởi công qua mùa thu thì hoàn tất. Lại chiếu theo trên chấn tâm của
đình có khắc “Năm Cảnh Hưng thứ 14 (1753) Hoàng Đình Chương trùng tu”, nay
thiết nghĩ chấn tâm vốn ở chỗ gian giữa thờ thần, ghi rõ họ tên sợ không hợp, bèn
tạo đá làm bia để truyền mãi mãi.

Kính soạn văn bia: bổn xã Trần Thiện Toán”(13).

Bài văn bia này do Tiến sĩ Nguyễn Thượng Hiền,
tự Đỉnh Thần soạn ngày mồng 1 tháng 2 năm Thành Thái thứ 10.

Tấm bia thứ ba: Dựng phía bên tả, nằm ngoài tấm bia thứ nhất, ghi ơn bà
Lương Thị Toại (vợ của thí sinh Nguyễn Văn Tuyển) đã gúp dân làng 400 quan
tiền, 45 hộc lúa trong nạn đói năm Đinh Dậu (1897). Bài văn bia này do Nguyễn
Uyên Ngu, một người trong phủ Tuy An Quận công soạn ngày mồng 1 tháng 2 năm
Thành Thái thứ 10(14).

Hình 1: Đình làng Thủ Lễ và sới vật. Ảnh: Khánh Phong.

(14) Nguyễn Thế. Làng Phước Tích. Trong sách: Trần Đại Vinh (Chủ biên) (2018). Làng Văn vật Thừa Thiên
Huế.

Đình làng Xuân Hòa (số 88 đường Nguyễn Phúc Nguyên, phường Hương
Long, thành phố Huế) là địa điểm bầu cử Quốc hội lần đầu tiên của nước Việt Nam
độc lập năm 1946 của xã Hương Long. Trong Chiến dịch Mậu Thân năm 1968,
đình làng là nơi làm việc của Ủy ban khởi nghĩa làng Xuân Hòa.

Hoặc là sau năm 1954, ngụy quyền quận Hương Trà đã sử dụng đình làng
Trúc Lâm làm lớp học tố cộng liên xã Hương Hồ, Hương Long; đây cũng từng là
nơi công tác của bộ đội, dân quân phục vụ chiến dịch năm Mậu Thân 1968(21).

Đình làng An Ninh Thượng (phường Hương Long, thành phố Huế) trong
Chiến dịch Mậu Thân 1968 là địa điểm tiếp nhận thương binh trong hệ thống trạm
phẫu thuật tiền phương của chiến dịch.

Hoặc sự kiện ngày 20/8/1945, hàng ngàn người dân ở các làng xã Phú Hồ đã
tập trung tại đình làng Tây Hồ tiến hành khởi nghĩa giành chính quyền theo đúng
quy định về thời gian của Ủy ban khởi nghĩa